1451 11 octobris

Bernardinus Bragadino potestas  
Carolus Marino capitaneus Brixie et Districtus  
Egregie fidelis noster Vicarius Rovati et squadre ac  
fideles dilecti nostri, cominium consules et homines terrarum  
Francie Curte agri Brixiensis. Significamus vobis quod  
nunquam audita differentia vertente inter Joannem  
Quarantinum conductorem datii vini de terra ad  
terram ex una parte, et homines terrarum Vallistrumpie  
ex altera parte, pro eo quod Quarantinus predictus  
volet et petebat ut homines predicti solverent  
datia vini quod extrahebant de locis predictis et condu-  
cerent in Valle predicta; ipsi vero homines  
allegabant dicentes se esse exemptos ab huiusmodi  
datio et quod temporibus retroactis non solverunt  
quidquid pro ipso datio neque pro boletinis. Auditis itaque  
juribus utriusque partis, declaramus et sic  
volumus ac vobis mandamus, quatenus ad omnem  
requisitionem et beneplacitum hominum Vallis  
Trumpie debeat permittere et eis concedere  
quod possint emere et extrahere de ipsis terris  
et locis predictis et conducere in Vallem predictam  
illud vinum quod ipsi voluerunt extrahere de locis

[f. 132v]

supradictis sine aliqua contradictione iuxta consuetudinem  
hactenus observatam, quibuscumque litteris dicto  
Quarantino concessis, non obstantibus et omni

contradictione, molestia cessantibus. In quorum fidem etc.  
Datae Brixiae die 11 octobris 1451 - Antonius cancellarius noster

**Sententia quod conducere possint sine buletta et licentia.**

[*Sentenza dei rettori di Brescia che condanna i daziari di biade a favor della Valtrompia*]

[*I daziari hanno requisito animali e biade trasportate in Valtrompia. Valutati i documenti i rettori di Brescia sentenziano che quelli di Valtrompia sono liberi ed esenti dal dazio del traverso per le biade e gli animali che le trasportano, e quindi dai relativi bollettini, in forza dei capitoli confermati dal Doge il 30 gennaio 1453 e di successivi interventi.*]

1458 17 augusti

In Christi nomine. Amen. Nos Franciscus Bono potestas et  
Nicolaus Canalis doctor capitaneus Brixiae pro illustrissimo et excellentissimo  
ducali Dominio Venetiarum etc. Cognoscentes ac fine  
debito terminare volentes quamdam differentiam  
seu litem versam et vertentem per et inter  
Martinum Garuffam et Franciscum de Scarpizolo  
cives Brixiae conductores datii bladi de terra  
ad terram anni presentis ex una parte, et cominia  
seu homines Vallis Trumpie seu Paulo de Gussago  
sindico dictorum cominium parte altera, in eo et super  
eo quod dictis Martinus et Franciscus conductores ut supra  
accepi fecerunt Martino Pinelli et Joanni de  
Saretio hominibus de Valtrumpia duos equos  
oneras blado quos acceperunt in terra de  
Monticellis et in Borgonado et conducebat ipsum  
in Vallem Trompiam sine licentia et buletta ipsorum  
datiariorum; dicentes ipsi Martinus et Joannes  
datiarii ut supra, ipsos equos et ipsam bladam  
accipi potuisse vigore pactorum suorum seu virtute  
eorum pactorum et propter hoc occurrisse in comissum  
amittendi bestias et bladum et solvendum penam  
contentam in pactis seu incantis. Allegantes  
etiam ipsi conductores dicti datii quod virtute  
certarum litterarum ducalium emanatarum sub die 20 decembris

[f. 133r]

et 9 januarii 1444, nec non virtute certe sententie  
facte per magnificos dominos tunc rectores Brixiae Hectorem  
Pasqualigum et Nicolaum de Canale doctorem de  
anno 1453 continentis in effectu quod homines de  
Valtrompia et Sabii teneantur accipere buletas  
datii bladi et vini de terra ad terram extra  
ipsas valles, sed tantum in ipsis vallibus sint  
exempti et non extra. Et per consequens datiarii  
ipsi petebant predictos de Valle Trompia condemnari  
debere in ammissione dictarum bestiarum vel blada et ad  
solvendum penam in quam incorsi sunt pro contrafactione  
pactorum suorum et sui incantus et multa alia allegantes  
pro favore iurium eorum. Ex adverso Paulo de  
Gussago sindicus antedictus, nominibus quibus supra,  
allegabat pro deffensione privilegiorum predictorum  
de Valle Trompia quia si et in quantum predicti homines

de Valle Trumpia ad proprias habitationes in Valle  
Trompia conduixerunt de dictis locis aliquod bladum  
conduxisse potuere et possunt vigore privilegiorum  
suorum ac sententiae latae per magnificos dominum Christophorum  
Donato potestatem et Franciscum Barbaro militem capitaneum  
Brixiae sub die 19 novembris 1441, nec non vigore cuiusdam  
mandati facti per magnificos dominum Bernardum Bragadino et  
Carulum Marino olim rectores Brixiae sub die 11 octobris  
1455 attamen concessione antiqua, continuis temporibus  
observata, tandem auditis petitionibus, rationibus,  
allegationibus et expositionibus partium predictarum  
et cuiuslibet eorum visis prius privilegiis et capitulis  
predictorum de Valle Trompia, visisque sententiis et aliis  
litteris ducalibus concessis per illustrissimum Ducem dominii Venetiarum  
predictis vallis Trompiae, visisque litteris et sententiis ac pactis

[f. 133v]

quibuscumque allatis per ipsos datarios, demum viso  
instrumento mandato antedictorum domini Bernardi Bragadeni et  
Caruli Marino, necnon certo capitulo confirmato per  
illustrissimum Ducem Dominii Venetiarum die 30 januarii 1453  
tenoris infrascripti videlicet: Quod eisdem hominibus liceat posse  
et valeant emere omnem quantitatem bladorum et  
vini sibi necessarium in qualibet civitate, terra,  
et castro prelibate nostrae Dominationis et ipsam de ipso  
extrahere sine aliqua contradictione, damno et pena  
et ulterius liceat ipsis hominibus conducere ipsa  
blada et vinum accepta undequaque per territorium Brixense,  
in ipsam Vallem, sine aliqua solutione butelarum, nec  
alterius datii etc. et ipsis (in: canc.) diligenter inspectis et  
examinatis et matura deliberatione pensatis  
et habita bona consideratione et respectu consue-  
tudinis ipsorum Vallerianorum, visaque subastatione  
dicti incantus per quam exceptuatum est quod  
omnes exemptiones salve sint. Christi eiusque  
Beatissimae Mariae Virginis Matris nominibus  
invocatis, sedentes pro tribunal super quodam  
bancho sito in platea apud Lodiam novam Brixiae  
dicimus, pronuntiamus, et sententiando declaramus  
quod predicti de Valle Trompia liberati et absoluti sint  
a solutione datii transversus dictorum equorum cum  
blado et a pena quam evidenter incurrisse pro contrafactione  
dictorum &. Et quod dicti de Valle Trompia conducere possint blada  
et vinum pro usu eorum victus, iuxta terminationem capituli confirmati  
per illustrissimum Ducem Dominii Venetiarum die 30 januarii 1453 et successive  
per magnificos dominum Bernardum Bregadinum et Carulum Marino olim  
rectores Brixiae et Districtus. Mandantes insuper dictis datariis  
quatenus statim restituere debeant predictos equos cum blada

[f. 134r]

predictis de Valle Trompia, et hoc non obstantibus  
aliquibus in contrarium; et hec in presentia dicti Pauli

de Gussago dicto nomine acceptante et in presentia dictorum  
datiariorum consentientium predictis. Et hec acta fuere  
super Platea magna Brixie die 17 augusti  
1458 inductione sexta presentibus egregiis viris Comino de  
Facchettis, Carulo de Averoldis, Nassino de Nassinis civibus  
Brixiae et multis aliis testibus rogatis et notis etc.  
Ego Bonus Victorius cancellarius predicti magnifici domini potestatis subscripti.  
Ego Gabriel Angussola magnifici domini capitanei cancellarius subscripti.  
Registrata in registro Schachato ducalis Camere Brixie folio 269.

**Sententia quod non teneantur pro datio transversus nec introitus super Clausuras  
nec accipere bulletta**

[*Sentenza dei rettori di Brescia condanna i daziari del traverso e delle Chiusure*]

*I daziari del traverso e dell'ingresso in Brescia, in virtù dei loro patti e capitoli di incanto dei  
dazi, fanno causa alla Valtrompia per non aver pagato quei dazi. I rettori esaminano i  
privilegi di Valtrompia e con riferimento specialmente alla sentenza in suo favore nel recente  
processo 1458 17 agosto, dichiarano che quelli di Valtrompia non sono tenuti al dazio né alla  
bulletta e nemmeno al dazio delle Chiusure. Ordinano che in futuro non siano più molestati  
dai daziari sotto pena nec di risarcimento dei danni e delle spese.]*

1460 8 martii

In Christi nomine. Amen. Anno a nativitate Eiusdem millesimo qudragentesimo  
sexagesimo, inductione octava die vero sabati octava, mensis  
martii, in Camera ducali civitatis Brixiae. Nos Andreas  
Leono potestas et Stephanus Trevisanus capitaneus Brixiae et  
Districtus, pro illustrissimo et excellentissimo Ducali Dominio Venetiarum sedentes  
in Camera ducali eiusdem civitatis Brixiae, quam locum  
pro judice elegimus, cognoscentes de lite, differentia seu  
controversia, vertente coram nobis et officio nostro inter  
ser Bartolomeum Marino civem Brixiae suo nomine et sociorum  
datiariorum datii transversus de terra ad terram  
ex una parte, et ser Joanne Quarantinum datiarium  
datii introitus Brixiae et parte altera, agentes et potestates  
contra Mapheum Francini, Philippum Bonfadino de  
Breccio et Dumenum Seralium tamquam procura-  
tores et procuratorio nomine cominium et hominum  
Valletrumpie Brixensis Districtus parte altera, se tuentes et  
deffendentes in quadam differentia seu controversia

[f. 134v]

predictus Bartolomeus suo nomine et sociorum datiariorum petebat  
et cum instantia requirebat vigore pactorum et capitulorum  
incantus datii transversus de terra ad terram, declari  
et compelli et astringi dicta comunia et homines Valletrumpie  
ad accipiendo buletas ordinarias ab ipsis datariis  
de omnibus bladis et vino que ipsos homines Valletrumpie conducunt  
per Districtum Brixense de terra ad terram in Valle predicta  
et ad solutionem datii transversus bladorum, vini prout  
et sicuti ceteri omnes obligantur et prout et sicut capitula  
incantus et capitula et pacta dicti datii exigunt et  
requirunt. Predicti vero Joannes Quarantinus datarius  
introitus non cum minori instantia requirebat

compelli eosdem homines Vallis Trompie ad sibi solvendum  
datum introitus bladorum que conducuntur per eos  
extra et iuxta civitatis Brixiae per Clausuras eo quia  
omnia blada quae intrant huiusmodi Clausuras solvere  
tenantur dictum datum tamquam si transissent civitatem  
Brixiae secundum formam pactorum dicti datii et consuetudinem  
iam diu observatam. Ex alia vero parte predicti Mapheus,  
Filippus et Duminicus procuratorio nomine comunitatis  
predictae Vallis Trumpie respondendo requisitionibus  
supradictorum Bertolamei et Joannis Quarantini datiariorum  
supradictorum expresse negabant predicta et requisita  
per eos datarios minime fieri debere, dicendo et  
allegando comunem et homines Vallis Trumpie immunes  
et exemptos fore et esse a solutione huiusmodi  
datiariorum sibi indultorum ab illustrissimo Ducale Dominio Venetiarum  
quam et vigore sententie super huiusmodi differentie latae  
per magnificos dominos Franciscum Bino et Nicolam Canalem honorandos  
precessores nostros virtute quorum privilegiorum et sententie  
dictis hominibus Valletrumpie concessum et provisum est ut undequaque  
pro usu suo ac eorum necessitate conducere et conduci

[f. 135r]

facere possint per territorium Brixiense in Vallem Trumpiam  
omnes bladorum et vini quantitatem sine aliqua  
condicione et pena, aut butelarum solutione. Et ad predictorum  
jurium communium dictorum communis et hominum dicte Vallis,  
probationes et verifications predictorum Mafei et socii,  
nomine dicti communis actualiter et in avitam forma(m) produxerunt  
privilegium ducale, preallegationes, et sententias preces-  
sorum nostrorum predictorum, petentes et cum instantia  
requirentes, hanc differentiam seu controversiam respectu  
futurorum taliter declarari quod in posterum a posteris  
datariis vel presentibus et futuris, homines dicte  
Vallis Trumpie non molestentur quibus omnibus  
(et: can.) supradicte et aliquae per ipsos partes hinc inde dictis et  
allegatis hanc differentias fine debito terminari et  
declarari. Intellectis petitionibus predictorum datiariorum  
et eorum iuribus allegatis, visis privilegiis pro  
parte hominum de Vallis, visa sententia lata in eorum  
favorem per antedictos processus nostros sub 1458  
17 augusti proxime preteriti, omnibus bene et  
mature consideratis, habitoque superinde bono  
consilio et matura deliberatione, intendentibus  
exegi et observare privilegia dictis  
hominibus indulta per serenissimum Ducale Dominium Venetiarum  
nostram et etiam sententiam predecessorum nostrorum,  
ne in futurum dicti homines ab huiusmodi solutione  
datiorum et receptione butelarum amplius nec  
per presentes ac futuros datarios molestentur,  
Christi nomine invocato a quo cuncta justa proce-  
Dunt, iudicia terminamus et declaramus, ac

[f. 135v]

pronuntiamus dictos homines de Valle Trompia  
nequaquam teneri seu obligatos esse, nec fore,  
ad solutionem aliquam dicti datii transversus  
terrarum, bladorum et vini que pro usu suo con-  
ducant seu conducere faciunt in ipsam Vallem  
predictam, illaque conducere possint et conduci facere pro usu  
et necessitate sua transversantia per territorium Brixense et eius  
districtum undequaque, sine aliqua datiorum predictorum solutione seu  
bulata receptione, impune, libere et sine aliqua pena et gabella,  
non teneantur ad solutione datii introitus predicti pro illis  
bladis et vinis quae conducunt seu conduci faciunt extra  
et iuxta civitatem Brixiae intrando Clausuras sed illa  
ut supra conducere possint et conducere facere in ipsam  
Vallem sine alicuius datii solutione aut butelarum receptione  
nec ab ipsis datariis supradictis vel futuris de cetero molestari  
possint sub pena reffactionis damnorum et expensarum.  
Lata et data fuit predicta sententia millesimo die et loco predictis  
presentibus domino Andrea de Lazaronibus, ser Michaele de  
Cotalibus, ser Paulo de Gussago et aliis testibus. Scripta  
et notata de mandato magnificorum dominorum rectorum per me Molendi-  
num de Molendinibus de Ravenna notarium et cancellarium  
supradicti magnifici domini capitanei in quorum omnium fidem cum signi  
mei appositione consuetoque sigillo S. Marci Magni  
roboravi.

**[Ducale ai rettori di Brescia per conoscere e terminare sopra il dazio del traverso ecc.]**

*[Il Doge delega i rettori di Brescia ad approfondire tutti gli aspetti della questione sollevata dai daziari del traverso di biade e vino che gli hanno segnalato numerose infrazioni di quei dazi a danno della Repubblica. Vuole che sia terminata la questione dei diritti di Valtrompia e che i privilegi siano salvaguardati.]*

1460 22 martii

Pasqualis Mariturno Dei gratia Dux Venetiarum nobilibus et  
sapientibus viris Andree Lenio de suo mandato potestati  
et Stefano Trivisano capitano Brixie fidelibus dilectis  
salutem et dilectionis affectum. Audivimus fidelem civem  
nostrum brixiensem Baldessarem de Ello nomine suo et

[f. 136r]

aliorum datiariorum transversus bladorum et vini istius  
agri Brixensis nobis exponentes pro Valeriano (et: canc.)  
Valletrumpie et alios quamplures datia infringi cum  
non parva jactura sua et per consequens nostri  
Dominii, licet nos pluribus litteris predecessoribus  
vestris scripsimus datia ipsa servari debere ac  
per certas sententias latas ad favorem datiariorum  
declaratum sit habeantque ipsi datarii consuetudinem  
longo iam tempore aprobatam et suplicavimus  
ut, non obstante certa sententia in favorem ipsorum  
Vallis Trumpiae emanata, sibi iustitia ministrari  
debeat. Nos qui et dathia nostra conservare  
disponimus et fideles ipsos Vallis Trumpiae et alios

molestari iniuste non debere, deliberavimus causam  
ipsam vobis comittere ac legare mandantes  
ut, auditis dictis datariis ac fidelibus nostris Vallis  
Trumpie et aliis si qui erunt, ac literis sententisis et  
ceteris quibuscumque in favorem partium, scriptis termi-  
nare debeatis sicut iustum et conveniens vobis  
videbitur.

Datae in nostro Ducali Palatio die 22 mensis martii 1460.  
indictione octava.

**[Ducale di conferma e sentenza contro i daziari a favore della Valtrompia]**

*[I rettori di Brescia devono definire la causa in corso tra i daziari e i rappresentanti della Valtrompia. Questi sostengono che sono esenti e immuni sia dal traverso per le biade e il vino, sia per le cose necessarie a proprio uso e presentano i documenti comprovanti tali diritti. La parte avversa sostiene che vi sono anche lettere e sentenze in contrario o limitative. Dopo una lunga e attenta disamina di lettere, sentenze, documenti i rettori confermano i privilegi della Valtrompia, chiedono che i valligiani in occasione di trasferimento o importazione di beni a proprio uso debbano munirsi del bollettino.]*

(Nota a margine): Confronta quamplures ducales maii 1461 et per aliam sententiam et litteram delegatoria(m) primi decembris 1461, quod sint exempti pro frugibus quibuscumque collectis ex possessionibus extra Vallem ab imbotatura et datiis.

1460 5 septembbris

In Christi nomine amen. Nos Andreas Leno pro illustrissimo Ducale Dominio Venetiarum Brixie et Districtus potestas et Stefanus Trivisano pro dicto illustre Ducale Dominio Venetiarum Brixie et Districtus capitaneus recognoscentes, et cognoscere volentes, et terminare et decidere cupientes infrascriptam litem, causam seu questionem coram nobis versam et vertentem per et inter Bartolomeum de Marinis et Baldessarem de Ello datarios bladi de terra ad terram agentes pro se

[f. 136v]

et sociis suis et Gerardum de Travaiato datarium vini  
de terra ad terram, agentem pro se et sociis ex una  
seu duabus partibus; et egregem doctorem dominum Jacobum de  
Rumano civem et habitatorem Brixiae, advocatum et interve-  
nientem nomine et vice universe comunitatis et hominum  
Vallis Trumpie seu et Gerardum Mafeii Franzini,  
Duminicum Ferarii, Jacobi Quisti, Betinum de Avono,  
Gibaldinum de Grescis de Bovegno, Adamus de Adamis  
de Collibus agentes pro se et nomine universitatis  
dicte Vallis pro qua promiserunt de ratho ex alia  
parte. In qua quidem lite, causa, seu questione predictus  
Bartolomeus de Marinis et Baldesar d'Ello agentese prout supra  
ex una, et dictus Girardellus agens ut supra ex alia, pete-  
bant et petunt cum instantia dictorum domini Jacobum, Girardum,  
Duminicum, Jacubinum et Adamum agentes ut supra,  
pronuntiari et declarari debere obligatos fuisse  
et esse ac teneri ad solvendum datum transversus  
seu de terra ad terram pro bladis et vinis quod dicti  
homines dicte Valle Trumpie conducunt in ipsam Vallem  
de territorio Brixiensi et aliunde undequaquam et prout

et quemadmodum reliqui solvent et solvere tenentur ; presertim  
cum ipsi de Valle Trumpia dictum datum recusaverint  
et hodie recusant solvere asserentes se fuisse  
exemptos et immunes tam a solutione dicti datii  
transversus de terra ad terram pro bladis et  
vinis, quam pro aliis rebus necessariis ad usum  
suum. Cum hoc maxime verum esse non reperiatur  
et ex adverso dicti dominus Jacobus et dominus Gerardus, Duminicus,  
Jacobinus, Petrus et Adamus agentes ut supra responderunt  
petitioni dictorum datiariorum agentes ut supra, negabant  
de predicta narrata per dictos datarios agentes ut supra,  
vera fuisse et esse et petita per eos, consequenter

[f. 137r]

dicebant prout petunt fieri non debere allegando predicta  
coram et homines de valle Trumpia fuisse et esse exemptos  
et immunes a dictis datiis transversus seu etiam de terra ad  
terram tam pro bladis et vinis quam de terra sive diocesi  
Brixiae quam aliundeque conducunt ipsi homines de Val Trumpia  
seu conduci faciunt per interpositas personas in ipsam  
Vallem, seu etiam extra Vallem predictam ubi habitant cum  
eorum famiglia in totum ac in parte pro usu suo tantum  
quam etiam pro aliis rebus necessariis ad eorum vitam tam  
vigore privilegiorum et concessionis dicte Vallis per serenissimum Ducem  
Dominii Venetiarum indultorum, quam per terminationes superinde  
per precessores nostros factos et maxime virtute litterarum  
ducalium alias per serenissimum Ducem Dominii Venetiarum emanatarum magnificis  
dominis  
Nicolao Capello et domino Jacobo de Ca de Pesaro olim precessoribus  
nostris sub die 24 aprilis 1430 inductione octava et terminationes  
seu declarationes facte per magnificum dominum Christoforum Rovato militem  
et dominum Franciscum Barbarum capitaneum olim precessores vestros sub  
die 19 novembreis 1440 inductione quarta, que quidem terminatio  
facta fuit in essequionem literarum ducalium eisdem datarum  
sub 4 mensis octobris 1440 inductione quarta. Quae omnia coram  
nobis dicti domini Jacobus, Girardus, Duminicus, Jacobinus, Bittinus  
et Adamus agentes ut supra produxerunt actualiter et in  
autentica forma, ex quibus omnibus et causis dicebant  
et petebant per nos pronuntiari et declarari dictos  
homines de Valle fuisse et esse exemptos et immunes  
a dictis taleis transversus de terra ad terram et imbotatus,  
tam pro bladis et vinis quam pro aliis fructibus et  
rebus necessariis ad usum dicte Vallis tantum, et qui et  
quos ipsi homines conducent seu conduci faciunt  
per interpositas personas tam de territorio et districtu vel  
diocesi Brixie, quam etiam de extra undequaque vel qualicumque  
in ipsam Vallem vel alio uti dicti de Valtrumpia commorari  
habebant ius eorum familia in toto vel in parte. Predicti

[f. 137v]

vero datarii agentes ut supra replicando et contradicendo respon-  
debant ipsos de Valle Trumpia non fuisse nec esse exemptos

nec fieri debere prout petunt, nec vigore aliquorum privilegiorum, nec vigore aliquarum terminationum, maxime cum et ipsi datarii habebant terminationes predecessorum nostrorum declarantes dictos de Valle Trumpia teneri et obligatos esse ad solutionem dictorum datorum transversus de terra ad terram et imbotatus et maxime terminacionem quamdam alias factam per magnificos dominos Christoforum Donato et Girardum Dandolo olim predecessores nostros sub die 19 novembris 1440 et terminationes alias factas per magnificos dominos Nicolaum de Canali doctorem et Hectorem Pasqualigum olim predecessores nostros sub die \*\*\* mensis\*\*\* anni quos similiter dicti datarii actauliter et in forma autentica produxerunt coram nobis, petentes in ipsarum exequitionem per nos pronuntiari et declarari dictos de Valle Trumpia teneri et obligatos esse ad solutionem predictorum datorum. Contra quas terminationes in contrarium productas similiter et ipsi dominus Jacobus, Girardus, Duminicus, Jacobinus, Bettinus et Adamus agentes ut supra in pubblica et auctentica forma produxerunt coram nobis plures terminationes per predecessores nostros factas, declarantes ipsos penitus fuisse et esse exemptos et immunes a solutione datorum predictos. Et revocantes predicti in contrarium allegantur maxime terminationem quamdam alias factam per magnificos dominum Carolum Marino et Bernardum Bragadeno olim predecessores nostros sub die 11 octobris anni 1455; item terminationem factam olim quamdam per magnificos dominum Franciscum Bino et Nicolaum de Casali doctorem sub die 17 mensis augusti 1458 et maxime virtute quarumdam litterarum ducalium datarum sub die 30 mensis januarii inductione secunda 1453 virtute quarum dictis de Valle Trumpia confirmate fuerunt omnes et singule concessiones gratiarum, immunitates, exemptiones et

[f. 138r]  
privilegia dictis hominibus de Valle Trumpia actenus  
indulto et indulta et etiam virtute pactorum specialium  
datorum imbotatus per que ipsi de Valle Trumpia reservant  
exempti, quae omnia similiter ut supra nobis produxerunt  
in autentica forma, petentes in exequitionem predictorum  
omnium per nos pronuntiari et declarari debere ut supra.  
Quibus ultimis sententiis visis, prefati datarii produxerunt litteras illustrissimi Ducis Dominii nostri ex quarum continentia illustre Ducale Dominium ad requisitionem ipsorum datiariorum nobis committit et non obstantibus aliquibus sententiis vel terminationibus aliquorum predecessorum nostrorum et aliis quibuscumque in contrarium facientibus, denuo partes ipsas audire debeamus et jus et iustitiam administrari.

Hic ponitur littera ducalis supradicta 22 mensis martii hisce.

Unde visis omnibus per utramque partem coram nobis productis,  
visisque petitione, responsionibus exceptionibus, contradictio-  
nibus et replicationibus hinc hinde per utramque partem

factis, visaque autem et potestate nobis atributa per supradictas litteras Ducales, volentes hanc causam terminare et partibus ipsis per petitum silentium imponere, ne de cetero alia pro predictis et aliis ad ipsam causam facientibus, bene et mature intellectis, cognitis, et consideratis, et auditis (pule: canc.) pluries et pluries ambabus partibus et omnibus eorum juribus que dicere, allegare vel ostendere voluerint, admonitis ipsis partibus et utraque eorum ad hac nostram sententiam, terminationem, vel declarationem, audienciam

[f. 138v]

pro hac die et hora, sedentes pro tribunali super quodam banco posito in camera superiori ubi exiguntur taliae ducales sita in domibus residentiae nostri capitanei, quod pro nostro congruo et idoneo tribunali nobis eligimus et elegemus, quantum ad hanc nostram sententiam, terminationem et declarationem proferendam, Christi nomine repetito a quo cuncta recta prodeunt iudicia, dicimus, terminamus, et sententiamus quod, non ostantibus aliquibus litteris, terminationibus, sive sententiis contra ipsis de Valle Trumpia factis aut emanatis eisque in presentem diem undeaque et quandcumque, attentis maxime eorum meritis et fide, et consideratis concessionibus, gratiis, et privilegiis ipsius hactenus indultis, nec non terminationibus in eorum favorem per precessores nostros factis ipsi homines, fuerunt et sunt et esse debeant penitus et omnino liberi, immunes, exempti a solutione datiorum predictorum transversus de terra ad terram pro omnibus et singulis bladorum vel frugum et vini quantitatem, cuiuscumque generis, vel speciei sint, vel esse reperiantur quam ipsi homines de Valle Trumpia tam per se quam alias interpositas personas conducunt aut conduci faciunt, vel intendant, aut ullo tempore conducent, aut conducere facient, vel intendant tam de terra et districtu ac diocesi Brixie, quam etiam de ipsam diocesim undeaque, quomodocumque et quandcumque in ipsam Vallem pro usu suo, tantum omni prorsus gravamine et impedimento cessante. Tamen addito et declarato quod ne datia illustrissimi Ducali Dominii fraudari possint putentur huiusmodi exemptiones, predicti homines de Valle Trumpia aut alii pro eis ut supra, pro omnibus bladiis, frugibus et vinis

[f. 139r]

quae de territorio aut diocesi Brixie, vel etiam de extra undeaque, quomodoquoque, vel qualicumque ut supra in ipsam Vallem conducerent, accipere teneantur et obligati sint a datariis dictorum datiorum, presentibus et qui per tempora erunt, butelam ipsorum bladorum, frugum et vini pro qua butela nihil solvere teneantur datariis prefatis. Et casu quo in terra et loco ubi accipient blada, fruges et vinum ut supra, non posset dacarius vel officialis tunc et eo casu

fieri sive facere debeant buletam in predicto loco vel terra  
ubi esse invenient officiales vel datarios, nec possint  
cum dictis bladis, frugibus, aut vinis divertere a recto  
itinere tendente in ipsam vallem Trumpiam. Quod si reperti  
fuerint contrafacere, cadant ad penam contrabanni  
et officiales predicti teneantur et debeant ipsis de Valle  
Trumpia requirentes huiusmodi buleta eis sigillari  
facere et sine aliqua mora vel molestia libere et  
absque aliqua solutione sub pena librarum viginti quinque  
cuilibet contrafacenti auferenda, toties quoties contrafecerint  
in predictis vel aliquo eorum et Camere ducali Brixiae apponendas  
pro dimidia et pro alia dimidia acusatori. Declarando  
etiam quod exceptiones dictis hominibus concesse, et termina-  
tiones superius facte per precessores nostros in ipsorum  
favorem, pro possessionibus et bonis, quos et que habent  
vel aliter quomodocumque tenent et possident, aut in  
futuro habituri, tenturi vel possessuri sunt ut supra extra  
ipsam Vallem et terram dictam vel diocesi Brixiae, pro  
quibus et frugibus, bladis et vinis super ipsis  
collectis et colligendis ab imobotatibus et a dictis  
datiis transversus et de terra ad terram  
exempti, liberi et immunes sint, et similiter omnes  
et singule alie exemptiones, concessiones, gratie,  
privilegia, et terminationes ipsis pro predictis

[f. 139v]

et similibus hactenus indulte et facte, indulta ac  
facta ipsis hominibus de Valle Trumpia inviola-  
biliter observentur, et observari debeant, sub pena  
ut supra. Et hec omnia dicimus, pronontiamus, sententiamus,  
omni meliori modo, forma, jure, via et causa, respectu  
et pretextu quibus melius de jure possimus et  
debeant.

Lata, lecta et promulgata fuit supradicta sententia per  
supradictos dominos rectores sedentes ut supra et publicata per  
me Monaldinum q. Opitonis de Monaldinis civem  
Ravenne et in presentiarum cancellarii magnifici domini capitanei currentis,  
annis Domini nostri Jesu Christi 1460, inductione octava,  
die quinto septembbris. Presentibus spectabili domino Joanne de  
Martinengo, illustrissimo doctore domino Leonello de Advocatis, ser  
Nicolao Riccio exactore collectarum ducalium, Tadeo  
de Calino et aliis testibus habitis et vocatis; presentibus  
supradictis hominibus de Valle Trumpia ipsam sententiam  
laudantibus; ipso vero Bartolomeo Marino  
presente et nihil dicente.

Ego Manaldinus de Monaldinis predicti magnifici domini  
capitanei cancellarius subscripsi.

Ego Petrus Bracus magnifici domini potestatis cancellarius subscripsi.

#### **[Esenzione della Valtrompia dal dazio del traverso anche fuori della Valle]**

*Verte una causa tra i daziari, che hanno sequestrato cavalle e mule con i beni trasportati, e il sindaco di Gardone che, a nome anche della Valtrompia, difende i il diritto di non pagare il*

*dazio su biade e vino per uso proprio, in base ai privilegi che li favoriscono in Valle e fuori di essa. I rettori di Brescia esaminati i documenti, ascoltate le parti riconoscono la liceità del comportamento dei trasportatori di Valtrompia anche fuori di essa e ordinano la restituzione dei beni sequestrati.]*

(A margine) Quod sint exempti etiam extra Vallem datii transversus  
1461 13 martii

In Christi nomine. Amen. Nos Andreas Leono pro serenissimo  
Ducale Dominio Venetiarum potestas Brixiae et districtus et  
Angelus Gradenigo capitaneus, audita et intellecta  
differentia coram nobis versa et vertente per  
et inter Grerardum Mafeii Franzini de Gardono,  
sindicum et agentem nomine et vice communis et  
hominum Vallis ex una, et Martinum Baruffam  
et Joannem Marinum cives Brixiae datiarios transversus

[f. 140r]

bladorum de terra ad terram parte alia, in eo et super  
eo quod dictus Gerardus agens ut supra conquerebatur  
coram nobis quod contra formam privilegiorum et  
immunitatum per dictos datiarios seu eorum  
officiales fuerunt acceptae quinque mule et equae  
certis hominibus de Valle Trumpia onuste blado,  
quod quidem bladam dicti homines de Valle Trumpia  
conducere volebant in Vallem Trumpiam pro usu  
suo tantum. Et dicebant se fideiusisse de judicato,  
solvendo pro liberatione et redemptione dictarum  
mularum et equarum et proinde petebant se per  
nos liberari et absolvi debere a dicta fideiussione,  
cum dictis de Valle Trumpia licitum fuerit et  
sit conducere de bladis et vino de territorio Brixie  
in ipsam Vallem pro usu suo tantum, virtute  
privilegiorum, litterarum ducalium et quam  
plurimarum terminationum superinde hactenus  
per predecessores nostros factarum et maxime terminationis  
noviter per nos potestatem et magnificum dominum Stefanum  
Trevisanum olim capitaneum factas in executione  
mandatorum ducalium adhuc spetialiter factarum,  
que omnia actualiter coram nobis in autentica forma  
exhibita fuerunt. Propter quod dictus Girardus  
dicebat illos de Valle Trumpia fuisse et esse  
exemptos, liberos et immunes a solutione dicti  
datii transversus bladorum de terra ad terram,  
tam in ipsa Valle quam extra ipsam Vallem,  
et ita per nos petebant declarari quatenus sibi

[f. 140v]

expedit. Et aliter non ex contrario autem Martinus  
Garuffa supradictus et Joannes Marini dicebant dictas mulas  
et equas bene fuisse acceptas et cecidisse in  
comissum et contrabannum, cum dicti homines de Valle  
Trumpia non debeant intelligi fuisse et esse  
exemptos a solutione datii predicti, nisi solum in ipsa

Valle et non extra ipsam Vallem, secundum declarationem  
super hoc factam per serenissimum Ducale Dominium Venetiarum  
per quam plures eius litteras, maxime duas predicte date  
fuerunt sub die \*\*\* mensis\*\*\* 1449 novissime vero  
date fuerunt sub die \*\*\* februarii 1460; item iuxta termina-  
tiones superinde factas per magnificos potestatem et  
Christoforum Donato capitaneum d'anno 1440 quae  
omnia actualiter coram nobis exhibita fuere. Et per  
que datari predicti dicebant declaratum esse quod  
exempti intelligi non debent esse privilegiati  
nisi in bonis suis et quod dicti de Valle Trumpia tenentur  
solvere datia predicta extra ipsam Vallem; et ita  
petebant per nos declarari. Et ex adversus  
dictus Girardus petebat ut supra per dictas declarationes  
non obstare cum sint generales et spetiali ipsi  
privilegio et immunitati non deroget, que ipsos  
liberos facit etiam extra dictam Vallem Trumpiam  
cum in ipsis de Valle Trumpia in dictis declaratio-  
nibus nulla fiat mentio spetialis et it declaratione  
illusterrissimi Duci Venetiarum sue mentis esse per litteras  
ducales datas d'anno 1440 videlicet quod si privilegium  
alicuius non facit illum exemptum extra locum suum sit

[f. 141r]

autem (sit: ripetuto) tunc et intelligatur exemptus extra locum suum,  
allegando etiam contra terminationem per dictos datarios  
allegatam quamplures terminationes magnificorum predecessorum  
nostrorum domini Christofori Donato, domini Francisci Barbaro capitanei in  
executionem mandatorum ducalium tunc nobis in hac parte  
iunctarum ad instantiam Baldessaris de Ello et sociorum  
tunc datiariorum datii predicti transversus bladorum de  
terra ad terram, que actualiter in autentica forma  
coram nobis producuntur. Volentes dictam causam  
finire, debito terminare, visis prius per nos  
omnibus et singulis privilegiis, litteris ducalibus,  
sententiis, declarationibus et terminationibus,  
hinc inde per utramque partem collegatis et productis  
coram nobis, et auditis allegationibus et mottivis  
utriusque partis, et visis omnibus et singulis, diligenter  
inspectis et consideratis; Christi nomine invocato a  
quo cuncta recta procedunt iudicia, sedentes super  
quodam banco posito in camera ubi exiguntur  
taleae ducales quas pro nostro congruo et idoneo  
tribunali elegimus et eligimus in scriptis et  
in his scriptis terminamus, in hunc modum videlicet.  
Quia per hanc nostram terminationem declaramus  
dictos Latronum de Marmentino et Turinum  
de Luppatis de Cemmo et Areginum de Marmentino  
omnes de Valle Trumpia non cecidisse in comissum  
nec contrabannum; et proinde liberamus et  
absolvimus dictum Gerardum a dicta fideiussione

[f. 141v]

per eum facta pro redemptione dictarum mularum et  
equarum et ab omnibus et singulis quae predicti datarii  
petebant ab ipsis de Valle Trumpia occasione predicti  
cum dictis hominibus de Valle Trumpia liceat et  
fuerit licitum conducere bladum pro usu suo extra  
dictam Vallem sine solutione datii predicti. Et hec omni  
meliori modo, jure, via, forma et causa quibus  
melius de jure possimus et debemus.

Lata, lecta et publicata fuit in camera ubi exiguntur  
taleae ducales, posita in domibus residentiae predicti  
magnifici domini capitanei 1461, indictione nona, die 13 mensis martii  
presentibus spectabili domino Clemente de Venetiis exactore  
talearum ducalium et Joanne de Schilinis et Stefano  
de Gerola notario, ambobus civibus et habitatoribus Brixiae  
testibus rogatis et notis; et presente dicto Gerardo  
acceptante, et dictis datariis non consentientibus.

De quibus omnibus et singulis rogatus sum ego Joannes  
Clarius cancellarius magnifici domini capitanei pubblicum conficere instrumentum  
ad laudem sapientis.

Ego Pinamontus dictus q. ser Betini Calzoni de Montedeno  
notarius et habitator civitatis Brixie, prescriptum instrumentum  
terminationis et declarationis, ex commissione  
facta per supradictum circumspectum ser Joannem Clarium  
ab originali fideliter transcripsi; ideo me  
cum solita attestazione mea in fidem et robur  
omnium praemissorum me subscripti.

[f. 142r]

**[Ducale a conferma della sentenza dei rettori 1461 13 marzo]**

*[La lettera ducale ricorda i ripetuti ricorsi dei daziari contro uomini e comuni di Valtrompia per il pagamento dei dazi mentre le sentenze hanno sempre confermato i privilegi, che risalgono al 1440. Il doge Pasquale Malipietro approva la sentenza dei rettori di Brescia Andrea Leoni e Angelo Gradenigo, emanata il 1461 13 marzo.]*

1461 7 maii

Pasqualis Malipetro Dei gratia Dux Venetiarum nobilibus et  
sapientibus viris Andreea Leono de suo mandato potestati  
et Angelo Gradonico capitaneo Brixiae et successoribus  
suis fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.  
Fuerunt ad presentiam nostram Negrobonus et socii  
nuntii communis et hominum Valle istius Districtus exponentes  
quod cum alias videlicet 1440 concessimus ipsis comuni et homini-  
bus certa privileggia atque exemptiones tam  
imbotatus et transversus, quam nonnullorum aliorum  
datiorum tam intra dictam Vallem quam extra. Ob  
ipsa privileggia atque exemptiones orte sunt  
nonnullae differentie inter prefatum comunem et homines  
ac datarios istius civitatis nostre. Quas quidem  
differentias cum ottaremus ut sedarentur sive  
compensarentur delegavimus decidendas pro viris  
nobili q. Christoforo Donato potestate et Francisco Barbaro  
militi tunc capitaneo nostris Brixiae, qui audita atque

intellecta differentia ipsa que tunc inter  
ipsas partes vertebatur terminaverunt in  
favorem prefatorum communis et hominum ipsius Vallis,  
quemadmodum sententia per eos super hac materia  
lata in suprascripto millesimo die vero 19 novembris latius  
constat. Subinde vero datiari ipsi tentarent  
diversis viis atque modis obtainere desiderium suum,  
hoc est ne privileggia seu concessiones nostras  
prefatis comuni et hominibus observarentur. Comune  
et homines ipsos trahebant ad rectores precessores

[f. 142v]

vestros qui quidem cum viderent privilegia audirentque  
iura partium terminaverunt fere semper in favorem  
dictorum communis et hominum sicut sententiis latis diversis  
temporibus latius intelligi potest. Proximus autem superiori  
tempore comparuit ad presentiam nostram Baldessar  
de Ello civis noster Brixiae datarius transversus  
bladorum et vini intus agri, petens tam nomine suo  
quam aliorum datiariorum sociorum suorum ut non obstante  
certa sententia lata in favorem illorum de Valle Trumpia  
nolemus pati ut eorum dathia infrangerentur. Nos  
cupidi ut nemini iniuria fiat, causam hanc  
delegavimus vobis potestati ac viro nobili Stefano  
Trevisano tunc capitaneo Bixiensi nostro istius civitatis  
qui quidem visis privilegiis nostris, atque exemptionibus,  
indultis prefatis comuni et hominibus Vallis Trumpie  
sententiatis et terminatis quod non tenerentur ad  
solutionem predictorum datiarorum ut latius et seriosius  
omnia hec constant per sententiam per vos potestatem  
et prefatum dominum Stefanum in hac materia  
superiori anno inductione octava die quinto mensis  
septembris. Ac petierunt prefati Negrobonus  
et socii ut iam tandem multis laboribus, facturiis,  
atque dispendiis passis per ipsos de Valle Trumpia,  
hac de causa finis imponi possit quatenus velle-  
mus prefatam sententiam confirmare. Nos sentientes  
eorum petitionem honestissimam esse ac videntes  
tot sententias esse latas ad favorem ipsorum communis et

[f. 143r]

hominum Vallis Trumpiae que sunt innixe  
privilegiis atque exemptionibus nostris sibi indultis, sententiam  
predictam quam vos Potestas et predictus q. Stefanus ut supra  
pronuntiastiis confirmamus atque aprobamus, ac presentium  
tenore confirmatam atque approbatam esse volumus  
et censemus, mandantes vobis ut et illam vos etiam  
exegui debeat, facientes has nostras in actis  
regiminis vestri ad futurorum memoriam registrari,  
et registratas ipsis Negrobono et sociis restituire.  
Datae in nostro Ducali Palatio die 7 maii inductione 9 1461.  
Registrata in registro Schachato Camere ducalis

**[Ducale che ordina ai rettori di trasmettere al doge privilegi e sentenze ad informandum]**

1461 23 octobris

Pasqualis Malipiero Dei gratia Dux Venetiarum &.  
Nobilibus et sapientibus viris Davit Contareno de suo mandato  
potestati et Angelo Gradonico capitaneo Brixiae fidelibus  
dilectis salutem et dilectionis affectum. Habuimus  
iam multis diebus informationem quod fideles nostri Valletrumpie  
et Sabii ac homines Pedemontis vigore certorum  
terminationum per precessores vestros factarum nolunt  
habere dathia generalia et transversus istius  
civitatis Brixiae. Ob hanc causam scripseramus  
vobis ut terminationes ipsas nobis mitteretis  
et visis et auditis terminationibus ipsis ac  
privilegiis et concessionibus per nos indultis  
ipsis fidelibus, mentem nostram verbis declarari  
possimus et quia agitur de datiis et opus esse

[f. 143v]

iudicamus quod datiari presentes sint ad deffendendum  
jura sua et per consequens jura Cameræ nostræ.  
Licet multis diebus predicti Valeriani ad audientiam  
nostram steterint pro intelligendo diffinitivam  
istam sententiam nostram, attamen deliberavimus  
pro maiori comodo dictorum fidelium et datiariorum  
nostrorum, diffinitivam hanc vobis delegare et in-  
vingere ut visis et auditis privilegiis concessis,  
et declarationibus nostris, ac terminationibus  
sententiis factis in favorem dictarum, et auditis et  
bene intellectis plene iuribus datiariorum et dictorum  
fidelium nostrorum, et demum omnibus mature et  
diligenter consideratis, decidere et terminare  
debeat differentiam ipsam sicut et secundum  
justitiae videbitur unanime, et ita claram  
sententiam vestram facietis quod amplius  
sudditi nostri non molestentur et pro hac re  
ad nos accedere non habeant et datiari  
se intelligere possint, dando explicationes  
differentiae predictae ante incantationem  
datiorum generalium intus nostræ civitatis  
et de his quae per sententiam terminabitur  
scriptura fieri faciatis.

Datae in nostro Ducali Palatio die 23 octobris  
indictione decima 1461.

[f. 144 r]

**[Sentenza dei rettori a favore della Valtrompia contro i daziari del traverso]**

*[I rettori di Brescia in risposta alla lettera e mandato ducale 23 ottobre 1461, inviano gli atti  
del processo in cui sono minuziosamente riportati i documenti fondanti la sentenza 7 maggio  
1461 dove per altro si diffidano i privilegiati che non compiano frode alcuna, commerciando  
i beni esenti.]*

1461 primo decembbris

In Christi nomine. Amen. Nos Davit Contareno potestas,  
Angelus Gradenico capitaneus Brixiae pro illustrissimo et excellentissimo Ducali  
Dominio Venetiarum exequentes et exequutioni mandare  
volentes litteras et mandata ducalia nobis in hac  
parte adjuncta de quibus patet in litteris ducalibus  
datis sub die 23 mensis octobris proxime decursi indictione decima  
1461 qualis tenor talis est videlicet

Hic ponitur littera supradicta diei 23 octobris  
et proinde sententia sequitur.

Et audita et intellecta differentia sepe et sepius versa  
et vertente per et insuper datarios vini et bladi  
de terra ad terram ex una parte, et comunia et homines  
Vallis Trompie ex alia parte, et nunc coram nobis  
vertente per et inter Michaelem de Aliottis civem  
Brixiae datiarium, nomine et vice Marini de Manzinis  
et Martini Garuffe et aliorum sociorum ex una  
parte, et egregium doctorem et militem dominum Jacobum  
de Romano advocatum communium predictorum Vallis Trompie  
ac etiam Girardum fq. ser Mafei Franchini de Gardono sindicum  
universale dicte Vallis et Duminicum Fecoli et Filippum  
fq. Bonfadini de Brutio agentes nomine et vice dicte  
Vallis ex alia. In qua quidem controversia seu  
differentia Michael agens nominibus quibus supra  
dicebat, et a nobis cum instantia requirebat  
pronuntiari et declarari debere, ipsos de Valle Trompie  
obligatos fuisse et esse ad solutionem datii trans-  
versus bladii et vini de terra ad terram prout  
et quemadmodum quilibet alii faciunt et solvunt  
non obstantibus quibus in contrarium et hoc tam  
virtute pactorum generalium qui omnes indifferenter  
compellunt ad solvendum predicta dathia quam etiam

[f. 144v]

virtute et in exequendum quamplura litterarum ducalium  
in hac materia disponentium, quarumdam datarum sub  
die 20 mensis decembbris 1444, quarumdam datarum sub die  
9 maii 1445 et aliarum novissime datarum sub die  
8 mensis februarii 1460 quas illustrissima Ducalis Dominatio Venetiarum  
mandat omnes indifferenter compelli debere ad  
solutionem daciorum generalium etiam si exemptione  
habeant, cum huiusmodi exemptione sane intelligi  
debeant ut tales exempti solum habeant exemptionem  
in locis suis tantum et non a dathio transversus  
et huiusmodi nisi exemptiones ipse de huiusmodi  
dathiis expresse faciant mentionem, quas etiam  
virtute et in exequutionem duarum terminationum alias  
in favorem dictorum datiariorum et contra ipsos de  
Valletrompia factarum et latarum alterius per magnificos olim  
precessores nostros dominum Hectorem Pasqualigo potestatem

et Nicolaum de Canali q. capitaneum sub die ultimo januarii  
1453, quarum ex tenore declarant predictos de Valletrompia  
teneri et obligatos esse ad solutionem datorum predictorum  
que omnia coram nobis in autentica forma produxit  
ipse Michael agens ut supra a nobis cum instantia requirens  
ut ad exequutionem predictorum attendamus. Ex adverso  
autem dictus dominus Jacobus de Romano Girardus Duminicus  
et Filippus agentese nomine et vice dicte Vallistrumpie negabant  
predicta vera esse et petita prout petunt per  
ipsos datarios minime fieri debere dicentes et allegantes  
ipsos de Valletrompia continue et longissimo tempore  
exemptos fuisse et esse ab huiusmodi datiis tam  
sub magnifico olim domino Pandulpho de Malatestis, quam sub  
olim Duce Mediolani, quam etiam sub serenissima Ducali Dominatione nostra  
cum semper et continuato tempore dicti conduxerint et

[f. 145r]

conducere soliti sint tam per se quam interpositas  
personas in ipsam Vallem omnem et quemquam  
quantitatem bladorum, vini et frugum quam voluerunt  
cuiuscumque generis et speciei esse reperientur tam de  
possessionibus quam ipsi de Valletrompia habent, vel aliter  
quomodocumque tenent et possident extra dictam Vallem  
et tam de territorio Districtus et diocesis Brixiae quam et de  
extra ipsum Districtum et diocesim undequaque, quomodocumque  
et qualemcumque pro usu suo, tamen ipsius Vallis et ibidem  
habitantium sine et absque ulla solutione imbotatus  
et datii predicti transversus de terra ad terram, idque  
fuerit sibi concessum per eorum privilegio antiquo  
ab illustrissimo ducali dominio nostro indulto ipsis, hactenus in hoc  
approbata et diu observatam consuetudinem approbantia  
quam etiam per litteras ducales datas sub die 24  
aprilis 1430 per quas sibi conceditur posse in  
dictam Vallem conducere bladam et vinum pro uso  
dicte Vallis, sine aliqua solutione imbotatus et  
transversus predicti; quod deinde etiam pro privilegiis  
serenissimi Ducalis Dominii nostri ipsi Valli undultum die 5  
julii 1440 amplius concedi dicebant. Idque  
subinde per predecessores nostros sepissime fuisse  
declaratum, sepe lectum inter datarios et homines  
ipsos de Valletrompia, lite et differentia super  
observantia et consuetudine privilegiorum  
suorum primo per magnificos olim predecessores nostros  
dominum Cristoforum Donato potestatem et Franciscum  
Barbarum Michelem capitaneum Brixiae sub die

[f. 145v]

19 novembris in exequutionem litterarum ducalium  
datarum sub die 4 octobris 1440. Secundo per magnificos  
predecessores nostros dominum Bernardum Bragadeno et  
Carulum Marino sub die 11 octobris 1455. Tertio  
per magnificos predecessores nostros dominum Franciscum Bono et

Nicolaum de Canali datae sub die 17 augusti  
1458 et inumeris aliis terminationibus per  
plures alios nostros predecessores latis et sententias  
dominorum iudicum datiorum confirmatis esse dicebant.  
Novissime autem allegant sententiam per immediatos  
predecessores nostros dominum Andream Leono et Stefanum  
Trivisano latam sub die 5 septembbris 1460  
de mandato illustrissimi Ducalis Dominii Venetiarum de quo mandato  
constare asserebant litteris ducalis datis die  
22 mensis martii 1460 per quas quidem sententias  
dicebant ipsos de Valletrompia pronuntiatos fuisse  
et esse liberos et immunes ac exemptos perpetuo  
et omnino a solutione datiorum predictorum pro  
omnibus et singulis bladorum et vini et oleorum  
frugum quantitatis cuiusvis generis et speciei  
sint et esse reperiantur, quas ipsi homines  
de Valletrompia tam pro se quam per interpositas  
personas conducerent vel conducent aut conduci  
faciunt vel facient et intendent in ipsam  
Vallem tam de territorio, districtu et diocesi Brixiae, quam  
extra undequaque, quomodocumque et quandoquoque pro usu  
dicte Vallis tamen, omni prorsus impedimento et  
gravamine cessante. Cum hac tamen edictione,  
quod ipsi de Valletrompia teneantur accipere bulettam ab

[f. 146r]  
ipsis datariis in primo loco, seu ad quem ubi pla-  
cuerint venendo per directam viam a quello nullo modo  
non possint divertere, sub pena contrabanni &. Et quam  
buletam dicti datarii teneantur ipsis requirentibus  
immediate facere absque ulla solutione sub pena librarum  
quinquaginta applicanda pro dimidia Camerae Brixie  
et pro alia dimidia accusatori. Et per quam etiam  
sententiam dicebant omnes alias eorum exemptiones,  
concessiones, gratias et terminaciones sibi hactenus  
concessas, et in eorum favore factas, tam disponentes  
super huiusmodi datii et imbotatibus, quam etiam super  
bonis et frugibus collectis et colligendis super possessionibus  
quas ipsi de Valletrompia habent vel aliter quomodocumque  
tenent et possident ac teneri et possideri sunt extra  
ipsam Vallem, fuisse et esse confirmatas iuxta etiam  
tenorem litterarum ducalium datarum sub die 30 januarii 1453  
per quas dicebat sibi firmari per serenissimum Ducale Dominium Venetiarum  
omnes eorum gratias, concessiones, exemptiones, et privi-  
leggia. Ultimo vero allegant serenissimum Ducale Dominium nostrum  
Venetiarum prelibatum ad ipsorum de Valletrompia supplicatum  
confirmasse sententiam ipsam predecessorum nostrorum  
iamdictorum domini Andree Leono et Stefani Trivisano sub  
die 7 maii 1461, dicentes etiam ipsi de Valletrompia  
pro pacta generalia super imbotatu disponentia  
id sibi apertissime concedi. Et ipsa omnia privileggia,  
litteras ducales, terminaciones, sententias, et pacta

coram nobis ad probationem iurum suorum in autentica  
forma produxerunt, petentes instantissime a nobis  
iam tandem finem imponi laboribus, sumptibus

[f. 146v]

et expensis per ipsos hucusque supportatis occasione predicta,  
ne sibi magis damno sint quam lucrose gratie  
sibi hactenus concesse a sepe dicto Ducali Dominio nostro  
Venetiarum. Itaque sic declarari ut amodoinantea  
non subiaceant sumptibus et laboribus predictis  
volentes hanc causam fine debito terminatione ex  
ipsis partibus perpetuum silentium in causa ipsa  
monere et modum tale adhibere in premussis ut  
in futurum clarum sit quid debeant observari  
sequentes formam mandatorum predictorum ducalium  
nobis in hac parte factarum. Auditis ipsis partibus,  
et eorum advocatis, et motivis eorum pluries et pluries,  
et visis prius litteris ducalibus ipsis et parti(bu)s per  
dictum Michaelem ut supra agentem coram nobis allegatis  
et exhibitis, nec non et visis privilegiis et litteris  
ducalibus, sententiis, terminationibus, confirmationibus, pactis  
et aliis quibuscumque in contrarium allegatis et ipsorum  
tenore diligenter inspecto et examinato, et omnibus  
et quibuscumque aliis que dicte partes et quemlibet  
eorum dicere et allegare voluerunt, ipsisque omnibus  
et singulis diligenter inspectis et matura delibera-  
tione pensatis, Christi nomine invocato a quo cuncta  
recta iudicia procedunt, sedentes pro tribunali  
super quodam bancho posito in domibus residentie  
nostris capitanei quod pro congruo et idoneo tribunali  
nobis elegimus ac de presenti eligimus in scriptis  
et in his scriptis dicimus, sententiamus et  
terminamus in hunc modum et formam videlicet. Quia

[f. 147r]

per hanc nostram sententiam, pronuntiamus et decla-  
ramus dictam sententiam latam per dictos magnificos dominos  
Andream Leono potestatem et Stefanum Trivisano  
Capitaneum, predecessores nostros de mandato prelibati illustrissimi Ducalis  
Dominii, fuisse et esse bene, rite et facte confirmatam  
per prelibatum serenissimum Ducale Dominium nostrum, ipsamque nos  
per hanc nostram diffinitivam sententiam confirmamus  
et approbamus in omnibus et per omnia prout iacet.  
Hoc tamen addito et deliberato, quod ne sub pretextu  
huiusmodi exemptionis, fraus comitti possit contra  
dathia prelibati nostri illustrissimi Ducalis Dominii et conduci non  
possit aliqua quantitas bladii et vini et aliarum  
frugum in ipsam Vallem pro mercatura et aliter negotianda.  
Volumus et declaramus quod nemo de dicta Valle  
audeat, nec presumat vendere vel aliquo alio  
titulo, vel colore, dare vel transferre alie persone que  
non sit de familia aut de laboratoribus ipsius vendi-

toribus transferentis. Et qui non sit de ipsa Valle aliquam quantitatem bladii, vini et aliarum frugum per ipsum venditorem vel transferentem ut supra conducatur in ipsam Vallem cum aliquo lucro, sub pena contrabanni et ultra sub pena nostri et successorum nostrorum arbitrio aufferenda. Ita tamen quod teneantur et obligati sint accipere a daziariis dictorum datorum presentibus et qui per tempora erunt buletinum ipsorum bladorum, frugum et vini secundum formam dicte sententie predecessorum nostrorum. Declarantes et declaramus quod pro bona exequitione et expeditione presentis terminationis et iuxta intentionem et mentem illustrissimi Ducalis Dominii nostri prelibati singulo anno tempore

[f. 147v]

incantus imbotatus et datorum predictorum fiat deliberatione cum reservatione hominum predictorum de Valletrompia prout in dicta sententia per nos confirmata et in presenti nostra latius continetur. Mandantes omnibus et singulis daziariis presentibus et futuris quantum nec audeant neque presumant dictos de Valletrompia turbare ac molestare contra predictarum sententiarum formam vel vigorem in et sub pena librarum quinquaginta parvarum cuilibet contrafaciendi afferenda et Camere nostre applicanda pro dimidia et pro alia dimidia acusatori. Hoc etiam addito quod si tempore incantuum predictorum non fiat reservatio exemptionis predicte, nihilominus ipsi de Valletrompia gaudeant et gaudere debeant exemptione predicta prout in dictis sententiis continetur et hec omni meliori modo, jure, via, forma et causa quibus melius de jure possimus et debemus.

Lata, lecta et pubblicata fuit supradicta sententia per Joannem Clarium cancellarium prefati magnifici domini capitanei die primo mensis decembris 1461 inductione nona presentibus spectabili domino Brunorio de Gambara, ser Joanne de Rubechis, Pandulfo de Pantegulis et Petro de Calino civibus Brixiae testibus rogatis, notis et vocatis.

Ego isdem Joannes Clarius cancellarius ut supra predictis omnibus presens fui et in fidem et robur premissorum me subscripti signo mei tabellionatus consueto apposito.

[f. 148r]

**[1461 dicembre 2. Ducale estesa dietro la detta sentenza dei rettori]**

*[I rettori di Brescia narrano l'azione svolta per attuare la lettera ducale delegatizia 23 ottobre 1461 per risolvere la vertenza tra daziari e uomini e comuni privilegiati delle valli Trompia, Sabbia, Pedemonte. Riportano la loro sentenza definitiva (2 dicembre 1461) e annotano che gli uomini dei comuni e terre suddette desiderano sia emanata una lettera ducale che assicuri i loro privilegi. Allegano a sostegno anche la sentenza di Francesco Foscari (24 aprile 1430) circa l'esenzione del dazio del traverso e dell'imbotato per le cose necessarie al proprio uso condotte fra dette Valli.]*

1461 2 decembris

In Christi nomine. Amen. Nos Davit Contareno potestas et  
Angelus Gradenico capitaneus Brixie pro illustrissimo et ecclentissimo Ducali  
Dominio Venetiarum exequentes et exequutioni mandare  
volentes litteras et mandata ducalia nobis in  
hac parte iniuncta tenoris infrascripti videlicet.

Hic ponitur delegatio serenissimi ducis Pasqualis Malipetro  
supradictis rectoribus sub die 23 octobris 1461.

Et audita et intellecta petitione nobis facta per egregium  
doctorem et militem dominum Jacobum de Romano advocatum  
comunis et hominum Vallis Sabii et petebant et  
requirebant quod postquam per nos declarate et  
terminate sunt controversie litis et differentie  
que vertebant inter datarios bladii et vini de  
terra ad terram ex una parte, et comunia et homines  
Vallis et Pedemontis ex alias, quibus confirmate  
fuerunt gratie et immunitates et omnes exemptiones  
sibi indulte per nostrum serenissimum Ducale Dominium (nostrum: ripetuto)  
Venetiarum et mandatum quod incantibus datiorum  
fiat reservatio concessionum et privilegiorum  
suorum, dignaremur in exequutionem eorumdem mandatorum  
ducalium ipsorum hominum Vallis Sabii concessiones  
et privilegia que concessa sunt cum gratis  
et privilegiis Vallistrumpie et Pedemontis  
supradictorum autem nobis attributa per ducales litteras  
suprascriptas confirmare et in ipsis incantibus perseverare  
quia per eorum fidem et merita erga nostrum illustrissimum  
Ducale Dominium merentur in eorum gratis et privilegiis